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Banca culturală. 
In şedinţa de Sâmbătă a sinodului arhidlecezan .deputatul Dr, Miron E. 

Chrisiea a. propus înfiinţarea unei bănci mari culturale. Ideea a fost primită cu 
aprobări generale din partea sinodului şi propunerea a fost predată conzisto-
rului, spre studiere. Textul propunerei e următorul; 

Biserica noas t ră credincioasa româna din patr ie — Ы. 
urma greutăţi lor cu cari a avut să lupte în cursul veacu
r i l o r , — n'a fost în stare, să creeze p e sama credincioşilor 
ei toa te acelea instituţiuni culturale, umani tare şi de filan
tropie, prin care să-şi împlinească în măsură mai simţită 
înalta-i misiune, indicată în cuvintele evangelice ale lui 
Christos, că pe cel gol să-l îmbrăcam, pe ,ce,l flămând să-l 
saturăm, pe cel bolnav să-l cercetăm^ pe cel setos să-l, a- ' 
d&păm cu aţa vie a credinţei, pe cel rătăcit, şă-l întoarcem 
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la calea cea dreaptă a mântuirei, pe cel cuprins de besna 
întunerecului săi aducem ia lumina cunoştinţei etc. 

In întreaga mitropolie cu peste 1 milion şi 700 ,000 
suflete abia avem 3 seminarii, un liceu o şcoală reală şi 
comercială, un singur gimnaziu şi nici un internat d e bă
ieţi, nici un institut de creştere pentru orfani, nici un spi
tal. In arhidieceză n'avem nici o mănăst i re . 

. N'avem un atelier pentru orna te şi icoane bisericeşti 
încât industriaşi necreştini şi străini ni-au corcit în mod 
ruşinos pent ru noi bisericile noast re strămoşeşti . 

N 'avem o fabrică pentru facerea luminilor de ceară, 
prescrise în biserica noastră . 

N'avem cuvenitele mijloace băneşti pentru retipărirea 
tu turor costisitoarelor cărţi rituale, a unei biblii pentru po
por şi a unei biblioteci religioase. 

N'avem suma de lipsă pent ru în temeierea unei scoale 
d e cântări , cari a u un rol a tâ t de impor tant în viaţa noa
stră religioasă. 

Mai presus de toa te n 'avem puterea de a susţinea 
înşine şcoalele noas t re pr imare din parochii şi de a sala
riza caticheţii noştri delà diferitele institute străine. 

Cu un cuvânt, ne copleşesc o mulţ ime de lipse. 
Astfel să face, că poporul nostru e înapoiat şi nu 

poa te da înainte cu aceeaşi iuţală, ca şi credincioşii celor
lalte biserici dtn ţa ră . 

Drept aceea, considerând aceste indispensabile trebuinţe 
delà împlinirea cărora atârnă viitorul bisericei şi al cre
dincioşilor ei: 

Considerând îndatorirea, ce o impune sinodului epar
hial punctul 8 d in % 9 6 al «Statutului organic», care în
şiră î n t r e ' a g e n d e l e sinodale şi : Îngrijirea de a afla mij
loacele spre înaintarea culturii şi a creşterii linerimei şco
lare şi pentru delălurarea pedecilor în această privinţă». 
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Considerând, că biserica noastră, a tâ t delà cent ra l ar-
hidiecezei, cât şi din singuraticele parohii a re un capital, 
ce at inge milioane, plasat p e la diferitele insti tute de cre
dit şi economii, unde — fructificând in favorul bisericei 
proprietare numai cv 4—5% — formează un mijloc pu
ternic pentru sporirea dividendei acţionarilor particulari. 

Considerând, că câştigul acelor bănci, respective al 
acţionarilor lor, pe u rma capitalelor bisericeşti încredinţate 
lor, calculat d. e. şi numai pe 10 ani , să urcă la suma de 
mai multe sute de mii, cari — dacă s'ar vărsa în casa 
eparhială a bisericei — ar pu tea servi la acoperirea unor 
însemnate t rebuinţe bisericeşti culturale. 

Considerând, că — oricât ar fi de ideale scopurile 
urmări te d e biserică — fără a ne folosi şi noi de mijloa
cele, ce ni-le oferă progresul ştiinţei financiare, cu greu vom 
pu tea da înainte pe calea spre acele ideale : 

E u aflu d e cel mai real mijloc pent ru sporirea veni
telor bisericeşti, mijloc pe care îl pu tem crea fără opintiri 
fantastice, ci numai pe lângă oarecare bunăvoinţă şi însu
fleţire pentru binele nostru obştesc, a întemeia o mare 

B a n o ă cu l tu ra l ă , 

cu un capital social, p rocura t delà toţi fruntaşii bisericei 
noastre, cari cu considerare la misiunea sublima a acestui 
institut, ar avea să se mulţămească cu o dividendă mini
mală de 4 — 5 % ; iar celalalt câştig să se pună la dispo
ziţia superiorităţii bisericeşti spre întemeierea unui fond, 
sau pent ru acoperirea curentă a trebuinţelor ei culturale. 

Sediul băncii ar fi unul din oraşele, care s'ar afla mai 
potrivit pent ru aceasta . Eventual s'ar pu tea preface una 
dintre băncile exis tente în bancă culturală. 

Având în vedere, că în cele ro tund 1000 comune din 
arhiepiscopia Transilvaniei, cu o mulţ ime d e preoţi, învăţă-
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tori, advocaţi medici, profesori, industriaşi, comercianţi şi 
alţ i ' fruntaşi , ş'ar putea cu oarecare stăruinţă procura în
t reg capitalul social de lipsă, chiar şi până la un milion 
coroane. 

Având în vedere, că bisericile — ca atari n 'ar risca 
nimic, dacă ar încredinţa capitalul depus azi la alte bănci, 
la banca culturală, care operează în favorul lor şi care — 
axând o conducere , cât se poate de solidă — ar sta sub 
controlul mai nemijlocit al superiorităţii bisericeşti. 

Având, în vedere,..că o bancă analoga din nemijlocita 
noastră apropiere, cu un capital social deabia 10 .000 cor. 
a ajuns a da anual pentru scopuri culturale 2 — 3 0 0 . 0 0 0 
.qor^oane. . 

; Având în vedere, că o asemenea instituţiune cu scop 
^ ţ â t de măreţ pent ru ridicarea morală şi culturală a unei 
părţi însemnate din cetâţenij .ţârei ar reprezenta o,misiune 
dţi.n cele. mai patriotice şi rc|eci t rebue să întimpine cea mai 
larga bunăvoinţă, nu numai din par tea fiilor bişericei noa
stre, ci şi din pa r t ea organelor statului. 

Deci, după toa te acestea, întemeiat şi p e . cuprinsul 
§ 135 din « S t a t u t u l o r g a n i c » , care între altele impune 
consistorului eparhial, ça ; senat epitrQßesc, a «nisui pentru 
sporirea averii, făcând în această privinţă propuneri sino
dului epàrcKial... şi pentru elocare fructiferă ' a banilor 
disponibili ta cassa de păstrare... etc » 

•'•'•''* Fropun: 
S ă fie îndatora t consistorul arhidiecesan a studia cauza 

îritëmeieïii unei asemenea bănci culturale, reclamând sfatul 
•binevoitor al fruntaşilor bişericei noastre şi opiniunea atíe-
Ш nepreocupaţ i financiari specialişti, pe cari va afla de 
bine ai consulta, iar resultatul la care va ajunge să-1 pre-
zenteze acestui sinod în una din< sesiunile viitoare. 

Dr. E. Miron Cri sten 
s.î.-...«'.'.' • deputat. • • 
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b a n c ă i n d u s t r i a l - e c o n o m i c ă , s o c i e t a t e p e acţ i i în D e v a 

c o n t u l - b i l a n ţ u l u i . 
Active i Cor, Ш 

Cassa în numărar 7 1 6 6 8 
Efecte Acţii 2 7 5 — 
împrumutur i pe cambii cu giranţi . . . . . 1 3 7 1 8 1 4 0 
împrumutur i pe cambii cu acoperire hipotecară 2 8 4 6 5 — 
Comerciale 3 5 7 6 0 
Tipografia 2 2 0 0 0 — 
Mobiliar 1235 /10 
Spese de fondare ' 2828^26, 
T imbre ant icipate 1 Ï Ô 8 
Conturi curente 14886 91 
Protes te 102 2 5 
Diverşi debitori • . . .. . » . ' 3 5 2 4 — 

S u m a : 2 1 1 5 8 3 2 8 

Pasive' Cor. fiii. 
Capital social lÖOüOO' — 
F o n d de rezervă 7 8 8 0 8 ? 
F o n d de siguranţă . . . . • 9 5 0 6 4 
F o n d special de rezervă . . . 5 5 5 8 4 
Cambii reescompta te . . . . . . . . . . . 7 5 2 5 1 •— 
Depuneri spre fructificare 1 6 2 1 7 4 0 
Dividende neridicate . . . . . i l 8 ^ ^ , 
P r o - D i v e r s e . . . . . . 1 1 1 1 9 9 
Deposit de cassa 2 1 0 8 0 1 
Cancelaria advoc 1 7 3 4 2 3 
Co Curent 1352-18 
Veni t b r u t . . . 2 8 9 4 - 6 3 

S u m a : 211583*28 
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Contul Profit şi Perdere. 
Spese Cor. fiii. 

Interёзе: 

pent ru depuner i spre fructificare 6*41 
pen t ru cambii, reescompta te 2 6 7 3 6 3 

Speee: 
a) salarii 9 3 3 3 2 
b) chirie 7 5 - — 
c) por to 97 -38 
d) diverse . . . . . . . . . . . . . . 1 0 8 6 5 1 

Veni t b r u t . . • 8 5 9 4 - 6 3 

S u m a : 7 4 6 6 8 8 

Venite Cor. flll. 

Interese: 
delà împrumutur i p e cambii cu giranţi . . . 3 0 7 3 2 5 

« « p e cambii cu acop. hipot . . 1071 ' 0 8 
Proviziuni 1154 7 6 
Diverse . . . 2 1 6 7 7 9 

S u m a : 7 4 6 6 8 8 

Deva, la 3 0 Aprilie 1908 . 

August A. Nicoară, Nicolau Igna, Vancu, 
director general. cassar. comptabil. 
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C i d r u 1. 
(Ybral de mere). 

O problemă d e cea mai ' mare însemnăta te la noi este 
înlocuirea rachiului cu o beutură , care să fie plăcută, ief
tină şi in acelaşi t imp igienică. Berea se ştie că nu se poa te 
împământeni la ţară, ea e pe d e altă par te , cu mult mai 
scumpă. 

O beu tură minunată, care însă s'ar putea răspândi şi 
la noi, şi care ar da un nou impuls pomiculturei e s t e 
CÎdrul, sau vinul de mere, care e a tâ t de răspândi t în 
nordul Franciéi, şi în anumite regiuni ale Germaniei ca 
W ü r t t e m b u r g u l d e pildă. 

E o beutură răcori toare cu 3 — 4 % alcohol, c u un 
gus t foarte plăcut, acrişor înţepător, ca re aminteş te p e a-
cel al vinului şi cu foarte bune însuşiri digestive. 

Răspândirea «cidrulului» ar îndepăr ta de pe piaţă o 
pa r t e a rachiului. 

Pentru a pregăti «cidrul» se întrebuinţează cu succes 
varietăţile de mere acrişoare, zămoase, cari se coc in 
toamnă . 

Modul d e p repara re este cât se poa te de simplu şi 
poa te fi încercat ori unde, fără a fi nevoie d e cunoştinţi 
speciale cu s iguranţă ap roape absolut a succesului. 

Merele sunt scutura te în mod obişnuit, aduna te în co
şuri şi lăsate 6 — 1 0 zile să stea într 'un loc care să nu fie 
nici umed, nici neaerizat. Se înţelege, că merele stricate 
trebuiesc din capul locului îndepăr ta te . 

După-ce au stat 6 — 1 0 zile merile sunt măcinate în 
mori foarte simple, care au asemănare cu maşinile de dej-
gheocat porumbul . E le sunt strivite între două ciliqdre 
care se învârtesc în sens invers şi a căror dinţi se îmbucă 
unii între alţii. Pent ru ca bucăţelele sfărâmate să alunece 



Pag- 8 »BUNUL ECONOM* Nr. 10 si 11 
> 

bine dintre cele doauä cilindre se toarnă în coşul maşinei 
câ te puţina apă, care are şi rolul de a dilua sucul din 
mere, care alt-fel a r fi prea cencentra t şi prea bogat în 
zahăr. . 

După ce au fost astfel măcinate , fărimăţurile de mere 
se s torc într 'o presă obişnuită de vin; iar mustul obţinut 
se toarnă direct în butoae, ca re avem grije să nu le um
plem de tot. 

Făr imăţur i le din care s'a s tors mustul se pun din nou 
într 'o putină, după-ce au fost întăi amestecate şi frământate 
cu manile în coşuri, pent ru a nu rămâne pre îndesate şi 
lipite unele de altele. In putina: în care au fost pusă să 
toarnă din nou apă, a tâ t până când ea iese d 'asupra din 
färmituri, 100 ki lograme d e mere dau până la 8 0 litri de 
must curat, la care se mai adaogă 4 0 — 5 0 litri de apă . 
în cant i ta tea aceasta se cupr inde apa pe care o tu rnăm în 
put ină pes te fărimiturile s toarse de suc, cum şi apa tu rna tă 
la măcinatul merelor. 

Făr imăţur i le se lasă să s tea în put ină ast-fel, una ori 
două zile, până ce se umflă bine cu apă. Atunci sunt din 
nou presate, iar sucul obţinut, natural foarte sărac în 
pricipii specifice şi în zahăr, se toarnă în vasele, p e care 
avusesem grije să nu le umplem cu totul . 

Fărimituri le ce rămân de la această a doua presare 
se întrebuinţează ca h rană pent ru vite. 

Vasele pline cu must r ămân desfundate în pivniţă 
unde începe fermentaţia. Ea poa te fi accelerată adăogând 
o mică cant i ta te de must fermentat sau de drojdie de vin 
( ta t ra t de potasiu) într 'o pivniţă bună fermentaţia e nor
mală . 

Ö par te din cidru curge din cauza fermentărei, pes te 
vrană ; vasul t rebue însă umplut mereu. După 2 săptămâni 
faza principală a fermentaţiei e terminată. Vasele se mai 
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pot însă lăsa neînfundate definitiv o lună şi mai mult, 
după aceia vrana se înfundă şi cidrul complect p repara t 
se scoate pe siavină ori cep . Bine înfundat într 'o pivniţă 
bună cidrul se poa te păst ra ani de-a rândul . însuşirile lui 
se îmbunătăţesc cu Vârsta ca şi la vin. 

Dacă se observă ceva anormal, un început d e fer
mentaţ ie vătămătoare , cid ui se pi troceşte tocmai ca şi vinul. 

Tot în felul acesta se prepară cidru din pere . Sun t 
varietăţi da pere care dau un cidru l impede de culoarea 
şampaniei , foarte plăcut la gust, şi foarte boga t în bioxid 
de carbon, când e potrivit preparat . 

Cidrul e ieftin, in W ü r t t e m b e r g costă 2 0 bani litru, 
el nu lipseşte din nici o casă ţărăneasă. Ar face merite 
vrednice de laudă acel ce Tar putea împământeni şi la noi. 

' G. G. Ionescu. 

.Manipularea laptelui. ^ 

Sunt unele lucruri ce aparţ in economiei casnice pe 
cari economul gospodar e s t e neapăra t de , lipsă a le şti. 
Multe lucruri mai mărun te sunt adeseori t recute cu vederea, 
deşi ele în sine îşi au valoarea lör. Prin articolul d e faţă 
ţ inem de bine a anticipa unele : a m ă n u n t e despre manipularea 
laptelui. Es te bine a se şti, că dacă vasele (oalele) în, cari 

Tse pune laptele, nu sunt bine opări te şi spălate, apoi se 
strică' laptele, când 11 ferbem se face jintiţă, şi apoi laptele 
dulce scade din preţ. Lap te le dulce ş ă nu să ţină 
nici odată în odăi în care zac bolnavii, sau acolo 
unde grasează epidemie, p recum es te boala d e g r u m a z , 
oftică ş. a , deoarece laptele dulce are însuşirea, că a t rage 
la sine toa te miasmele din aer, care apoi inficiat d e aceste 
miasme devine strteăcios sănătăţii : Sun t caşuri car i se în tâm-
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plă zilnic, că prin gustarea laptelui molipsit de miasmele 
diferitelor boale s'au încuibat şi lăţit nenumăra te morburi, 
cari, au curmat fără milă firul vieţii a sutelor de oameni. 

Es te lucru în de obşte cunoscut, că vacile sunt expuse 
la oftica, care provine de acolo, că ţ inem vacije în grajduri 
murdare ori că. le d ă m apă rece se bea, cânt sunt ostenite 
îşi asudate . S e în tâmplă de multe ori, că şi nutremântuî 
muced şi stricat a r e cea mai rea înrâurinţă asupra vitelor 
cornute . Precum omul se bolnăveşte d e o m â n c a r e ' pe 
care o mânâncă în sîlă, tot asa se întâmplă şi cu anima
lele. ;'; :'- !; 

Nutr indu-ne cu lapte, dulce delà vacile ofticoase acela 
e foarte primejdios pentru sănăta tea noastră, chiar d in 
motivul acesta es te a se face a tent poporul asupra acestui 
fapt. Din laptele dulce provenit delà astfel d e vaci, să se 
facă brânza sau caş, care apoi nu este primejdios sănătăţii 
noast re considerând, că acreala din lapte nimiceşte cu 
desăvârşire germenii unei boale. 

.Mulţi sau obicinuit, că atunci, când voiesc a mulge 
vacile, aruncă vre-o câţiva stropi de apă pe uge ru l ' vac i i , 
şi cu aceea începe ă m u l g e . A c e a s t a nu, .este de ^ juns . 
C â n d mulgem vacile sau oile t r ebue mai întiiu, să spălăm 
ugerul bine d e murdăr ie cu apă călduţă, căci al tcum toată 
murdăr ia d e pe uger să s trecura în lapte, pe care îl mur
dăreş te şi li dă un gust rău, şi apoi un asttel de l ap t ça t r 

"preä a r e căutare , ştiut fiind, că laptele acela murdări t capătă 
o coloare vânătă gălbinie, ceeace apoi strică preţul laptelui. 

L à mulsul vacilor s aü oilor se recere d e t rebuinţă 
amândoauă manile în scopul acela, să pr indem ugerul 
ţâţele cu ambele mâni, ear vasul în care mulgem 11 aşezăm 
jos p e pământ , ori p é u n scăunel chiar sub ugerul vitelor, 
pentrucă, dacă mulgem numai cu o mână şi cu cealaltă 
ţ inem şuştarul sau alt vas, ce va fi la îndemână, atunci 
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vaca nu sloboade laptele tot, ci numai pe jumăta te , din 
pricină, că ugerul vitelor es te aşa întocmit, ca canalurile 
de lapte în uger se varsă cu îmbelşugare numai atunci 
când apăsam — stoarcem — deopotrivă ugerul întreg. în 
t imp de vară se récére mai multă grige din par tea acelora 
cari au de a face neţfoţ cu lapte. Es t e bine dacă în toa tă 
comuna se găseşte o societate de lăptărie, care şe a d u n e 

' iap te le delà locuitorii din comună. In România de mult sunt 
• înfiinţate lăptarii, cari t rag frumoase venite în urma acestei 
• Întreprinderi . La noi încă s'a pornit în timpul din urmă 

un curent p ntru înfiinţarea de lăptarii la sate şi la oraşe. 
La Români până acum — între «noi fie zis — este p rea 
puţin desvoltăt sent imentul de în t repr indere . 

GhimbaşqMul. 

ţ;: ! :Apel catrâ publicul românesc! 

Venjtul curat d î la broşurele m e l e ce le-am pus în 
vînzare' «Prospectul» c d " 2 coroane şi «Regulamentul» de 
t e a t r u cu Í coroană, îam oferit întreg p e sama Tovărăşiei 
Ţeatrafe d e aici,' carea chiar, acum edifieă un tea t ru poporal 
cu trei rândur i d e loje şi o galerie unde încap* p |p s t e 
2 0 0 spectator i . \ •£ 

Teatrul è~ ajuns deja sub acoperemânt ; dar, până la 
deplina lui găt i re să recér încă multe spese. ? 

De acela sum prea încredinţat , că nu Vă. v e ţ i supăra 
pentru că îndrăsnesc d e a vă aduce aminte, ca sâ'irimite-ţi 
şi Dumneavoastră preţul broşurei, ce a-ţi binevoit a primi, 
căci acum are Tovărăşia noas t ră tea t ra lă mai mare t rebuinţe 
d e ajutor băneac. 

După Inaugurarea teatrului a m să; public o da re de 
samă amănunţ i ta despre toa te spesele şi venitele clădirei 
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precum şi fotografia teatrului, a tâ t a interiorului cât şi a 
exteriorului. 

To toda tă vă rog de-a propaga în cercul cunoscuţilor 
Dvoastre lăţirea acestor broşuri pentru care bunăvoinţa 
anticipative vă mulfămesc. 

Cu deosebită stimă 

loan Baciu, 
preot in Şoimuţ. în Sajó-Sólymos, 

u. p. Nagy- "olymos. 

E C O N O M I E 
S t â r p i r e a g â n d a c i l o r de Maia . 

Cu privire la s târpirea gândacilor de Maiu punem în 
vedere u rmătoare le : 

ï Ar t . d e lege XII din 1894 despre poliţia de câmp în 
§ul 5 0 orândueşte , ca în mod corăspunzâtor să se stârpiască 
gândacii d e Maiu când se ivesc în masse mari. Ceice nu 
s'ar supune orânduelilor din §-ul de sus, după §-ul 9 5 lit. 
,k. a l acelei legi, se pedepsesc cu sume până la 100 cor. 

în ţa ra noastră, afară de locurile muntoase, se dezvoaltă 
gândacii d e Maiu aşa, că la noi se .ivess în masse to t 
în al 3 lea a n şi adecă în acei ani, cari se pot împărţi cu 
3, cum a fost anii 1896, 1899, 1902 şi 1905, şi acum e 
şi 1908 anul, gândacilor d e Maiu. 

Feliul; stârpirei gândacilor de Maiu este adunatul şi 
s tâ rp i rea lor. Adunatu l gândacilor t rebue început îndată 
după ivirea lor, pent ruca să fie stârpiţi înainte d e ouat . 

0 Dupăce în zile cu soare gândaci i zboară cătră sară, 
adunatu l e bine să se facă dimineaţa sau în zile nouroasc, 
pent rucă atunci mai uşor se pot scutura de pe pomi. Pe 
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pomi singuratici sau pe pomi delà marginile plantaţiunilor 
se g rămădesc mai ales gândacii de Maiu 

Drep t îndemn pent ru s târpire e bine ca adunători i de 
gândaci să fie plătiţi, şi anume d u p ă mulţ imea gândacilor 
adunaţi , în chilograme sau litre (un kgr. cupr inde cam 1069 
gândaci) . Pentru curăţ irea pomilor roditori să se iee zileri, 
cari însă e bine să fie supraveghiaţi ca să nu facă. sticăciuni. 
Gândacii se scutură d e pe pomii mici, iar la scuturatul 
crengilor de pe cei mari se folosesc cârlige. Dacă între 
adunător i sunt feciori tineri, aceştia urcându-se pe pom pot 
scutura fiecare ramură . Scutura tul pomilor să se facă cu 
putere şi numai în intervale scurte (zmâcindu-se). ca gân
dacii să cadă deoda tă jos, deoarece scuturându-se numai 
încet, gândacii, cari se ţin bine de ramuri, nu cad jos. 

Gândacii să se adune în, oale de pămân t pe dinlă
untru smălţuite şi cuprinzând până la jumăta te apă. Din 
oale să se pună în vase mai mari (butoaie, căzi p e jumă
ta te cu apă), sau în saci. 

Gândacii de p e pomii de pe lângă drumuri pot fi călcaţi 
cu piciorul, iar cei a d u n a ţ i in căzi po t fi opăriţi şi goliţi 
în gropi, cari apoi se as tupă cu pămân t . Gândacii adunaţ i 
în mulţime mare pot fi folosiţi de gunoiu şi adecă în fe
liül că se amestecă cu pământ , cu var nestins, cu rămă
şiţe de turfă, aceasta pent ru curăţ i rea gândacilor morţi de 
mirosul lor. Pent ru stârpirea gândacilor de Mai se mai 
recomandă şi s târpirea prin zileri a larvelor aflătoare în 
pămân t şi cari se pot adună după plug. Larvele încă pot 
fi folosite sau ca nu t remânt pen t ru galiţe, sau ca gunoiu. 

Punem la inima obştei noast re aces te îndrumări folo
sitoare. 

Sibiiu, 17 Aprilie 1908 . 
Comitetul central al «.Reuniunei române de agricultură 

din comitatul Sibiiu-». 
I'ant. Lucuţa Victor Tordâşianu 

frnid. secretar. 
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Sfaturi: 
U n t u l rftnoed se poa te lipsi d e râncezală, dacă îl 

tăiem feliuţe mici. Aces te se pun întrun vas cu apă, în 
care demainainte topim sare şi sodă (bicarbouat, sodă 
găsim în farmacie) în apa astfel pregăt i tă spălăm bine 
feliuţele de unt. După asta punem întralt vas apă la care 
adaugem pentru fiecare litru da apă 125 gr. sare, 120 gr. 
zăhar şi 4 8 gr. salitră şi apoi punem în apa astfel pregăti tă 
felinţele de unt de-a moi, ţ inândule astfel în decurs de 
12 oare. Ie urmă frământăm untul în multe rânduri de ape, 
aşa că în urmă de to t frământăm untul fără de apă, punând 
pentru fiecare kgr. de unt, 6 dkgr. sare. Astfel untul va 
avea gust bun, . 

Rltgare. Stimaţii economi, cari au avut prilej a samă na 
sămânţă de napi oltoită (impregnată), sunt rugaţi, ca . să-şi 
facă observaţi uni le lor direct la firma Mauthner Ödön, mare 
comerciant de sămânţe în Budapesta , Rot tenbi ler utcza 3 3 
sz. Deoarece firma Mauthner din punct d e vedere al cura
tului adevăr cât şi din punct de vedere al interesului general 
a re mare lipsă de aceste experienţe . Onoraţi i cumpărător i 
sunt rugaţi, să-şi t r imită observaţiunile lor în decurs de 8 
zile pe o corespondenţă . 

* 
P e n t r u spă l a tu l rufelor Punem în 5 litre apă 

clocotindă un % kgr .var nestins şi x / t kgr. sodă pent ru 
spălat. Astfel, dupăce s'a limpezit apa o vărsăm aşa limpede 
în un alt vas. Din apa asta apoi de câteori vei avea lipsă de 
o apă de spălat, tu rnam în ea cu o oleică de 2 — 3 deci. 
Amestecătura aceasta înălbeşte foarte frumos rufele, fără 
de-a fi str icăcioasă.— 

* 
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P r o b a laptelui . Că este in lapte pusă apă sau nu, 
ne pu tea încredinţa prin p roba u rmătoare : cufundăm în 
vasul cu lapte un ac curat şi lung, încetul şi oblu în sus 
îl scoatem iarăşi. Dacă laptele e curat, atunci r ămâne vre
un picur de- lapte pe ac sau în capetul acului, dacă 
insă laptele curat e ames teca t cu apă e tc . etc., laptele, 
respective picurii d e lapte numai decâ t curg în jos aşa, 
că acul îl scoatem din lapte curat cum a fost. 

* 
C â n d n u nise v o r Ingă lb in i a l b i t u r i l e ? Albiturile 

atunci nu nise vor îngălbeni spălându-le, dacă în cea de 
pe u rmă apă vânătă, sau în întăriala cu care le întărim 
aceste, vărsăm un ames tec de spirt şi olei de te rpent in 
astfel, că întrun ciubăraş cu a p ă vărsăm cam 2 lingure 
din acest amestec . Amestecul acestor două e a se face, 
că 3 părţi se fie spirt, iar 1 pa r te numai terpent in . în un 
pod d e casă luminos, cu bună seamă se vor usca mai albe 
albiturile, decâ t întrunul întunecos. — Amestecul amintit 
nu este str icător albiturilor, p recum es te de stricăcioasă 
înălbirea prin chior ; din cauza aceasta recomandăm pent ru 
înălbire folosirea amestecului d e spirt şi te rpent in .— 

* 
Vineţ i rea a lb i tur i lor . Vineţeala, înainte de-a-o topi 

în apă rece, t rebue topi tă t o tdeauna în apă ferbinte. Astfel 
vom fi siguri, că nu se fac pe te vînele pe albituri. 

B I B L I O G R A F I E . 
Cristos a înviat ! — S u b acest titlu a apăru t într 'o 

frumoasă broşură de 2 0 pagini escelenţa profesiune de 
credeu, a d-lui Aurel C. Popovici, publicată în «Semănă
torul» d e Paşti : Credinţa Părinţi lor noştri . Broşura, scoasă 
tn ed i tura «Răvaşului» pent ru a da şi la noi o înt indere 



Pag. 16 »BUNUL ECONOM « Nr. 10 şi 11 

mai largă ideilor bune, se împar te gratui t . Ca semn de 
aderen ţa la acest l impede credeu de Român cult şi creştin 
luminat, ofertele benevole se primesc în folosul şcoalei din 
Cluj, la redacţia «Răvaşului» 

« Uşa îndurării» O prea frumoasă iconiţă a Maicii 
Domnului, lucrată în stil ant ic oriental, provăzută pe dos 
cu o potrivită rugăciune, a pus în vânzare d-1 Dr. Iuliu 
Florian, secretariul reun . Femei lor «S. Maria» din Cluj. 
Es te potrivită pen t ru premii la copii, din prilejul examenelor 
ori al te ocasiuni serbătoreşt i . Preţul unei bucăţi 8 filefi. L a 
comande de peste 2 0 bucăţi 7 fileri şi por to poşta l . S e 
vinde în favorul cantinei şcolare, menită a se înfiinţa la 
toamnă, pe lângă şcoala română din Cluj. 

«Biblioteca pentru toţi-» Publicaţie de popularizare pes te 
2 2 0 numere apăru te până acum a câte 5 0 bani numărul 
Ultimele volume puse în vânzare 3 0 5 — 3 0 6 Gane, Novele. I. 
0 .60 3 0 7 — 3 1 0 Sienkievicz. Quovadis. (Roman) 311 Conan 
Doyle, Aventurile Iui Scherlok Holmes. 0,30 312 Dh. Dickes. 
O noapte de crăciun. 3 1 3 Victor Hugo. Ultima zi a unui 
condamnat , 0 ,30 3 1 4 Guy de Maupässant . Nuvele Alese. 
3 1 5 Camille Flammarion. Ce e viaţa? 3 1 6 Vlahuţă. A. Din 
durerile Lumei. 317 Gogol. O noapte de Mai. 0,30 3 1 8 R. 
Wagne r . Tannhäuser (Dramă) 0,30 3 1 9 A. Vlahuţă. nuvele. 
0,30 3 2 0 — 3 2 1 Goethe . Faus t t ragedie 3 2 2 — 3 2 3 V. 
Alexandri . Despot Vodă ' legenda istorică în versuri, 0,60 
3 2 4 — 3 2 5 Dr. Istrati. Bucureşti Cairo no te de Călătorie. 
0,60 3 2 6 — 3 2 7 Duiliu Zamfirescu. In războiu 0,60 Cererile 
însoţite de valoare în manda t p. se expediază franco d e 
către Librătia editoare Leon Alcalay la Bucureşti. 

A apărut No; 317 din «Biblioteca pent ru toţi» cu 0 
Noapte de Mai a celebrului scriitor rus Nicolae Gogol, 
t raducerea se da toreş te D-lui Virgil Caraivan Oricine doreş te 
să cunoască vieţa câmpenească a cazacilor agricultori, care 
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seamănă aşa de mult cu traiul liniştit şi paşnic ál ţăranilor 
noştri moldoveni, poate ceti aceas tă frumoasa povestire, care 
e t r adusă într 'o l imbă l i terară cura tă şi curgă toare de cu
noscutul prozator popular. Preţul 3 0 de bani. Se află d e 
la t o a t e hbrăriile. Catalogul complect al acestei «Biblioteci 
pent ru toţi» ce c u p r i n d e pes te 3 3 0 de numere a se cere 
Librăriei ALCALAY Bucureşti. 

Cee viaţa / Ilustrul savant as t ronom Camille F lammar ion 
ş'a ocupat , cü popularizarea tu turor ştiinţelor, de oarece din 
rezultatele lor şi-a scos principiile sale filozofice. F lammar ion 
a popularizat ş t i i n ţde naturale, ma ni festa ţi uni le vieţei la 
plante, ,căci după dânsul şi p lantă e o fiinţă, uneori mult 
mai sensibilă de cât o fiinţă omenească. Insectele, păsările, 
d e asemenea au preocupat mult pe acest savant francez. 
In «Ce e viaţa», «Biblioteca pent ru toţi» a s trâns la un loc 
studiile principale ale lui F lammar ion asupra manifestaţiunilor 
vieţei. Intr 'u ' mic .s tudiu final, F lammarion pune apoi în 
discuţie un subiect foarte palpitant . Es te creaţ iunea logică, 
sau nu? E s t e viaţa o simplă întâmplare, sau manifestarea 
evidenta a unei puteri d e care noi nu o putem pr icepe? 
Flammarion e mai ales cel mai strălucit educator al t ine-
rimei, pe care o învaţă nenumăra te lucruri, pe cari alţi 
savanţi le ţin numai pentru dânşii. Recomandăm dar citi
tori lor-noştr i d'aşi procura această broşură ce costă 3 0 
bani, şi se află de vânzare la toa te librăriile din ţară. 
Catalogul complect al acestei «Biblioteci pentru toţi» a s e 
cere gratis la Librăria ed i toare Alcalay, Bucureşti. 

Redactor responzabil: AUGUST A. NICOARÄ. 
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TALISMAN 

Cruce (stea) duplă electro-magnetică. 
Patent Nr. 8 6 9 6 7 . 

Nu e crucea lui Volta. Nu e mijloc secre t 

Yindecă şi înviorează / j ^ j ^ pe lângă garaoţie. 
Deosebită a ten ţ iune (flPŞaNHJ e a se d a împreju
rării, că aces t apa ra t ^LJBb^r vindecă boale vechi 

de 2 0 ^ЧвявЭ^ d e ani. — 
Aparatul acesta vindecă şi foloseşte contra auririlor de cap fi dinţi, migrene, 
nevralgie, impedecarea circulafiunii sâh$ elui, anemie, ameţeli, ţiuituri de ureche, bă
taie de inimă, sgărciuri de inimă, ajuta, auzul greu, sgărciuri de stomac, lipsa poftet 
de mâncare, riceali la mâni ţi la picioare, reuma, podagră, ischias, udul in fot, in
fluenţa pinsomnie, epilesia, circulaţia neregulată a sângelui şi multor altor boale 
cari la tractare normală a medicului se vindecă prin electricitate. In cancelaria 
mea se află atestate incurse din ţoale părţile lumii, cari preţuesc cu mulţumire inven-
ţiunea mea ţi ori-cine poate examina aceste atestate. Acel pacient, care în decurs 
de 46 zile ţiu se va vindeca i-se retrimite banii. Unde ori-ce încercare s'a 
constatat zadarnică, rog a proba aparatul meu. Atrag atenţiunea P. T. public 
asupra faptului, că aparatul meu nu e permis sl se confunde cu aparatul > Voltat 
deoare-ce „Ciasul-Völta" atât în Germania cât şi în Austro-Ungaria a fost 
oficios oprit fiind nefolositor, pe Când aparatul meu e în genere cunoscut, apreţiat fi 
cercetat. Deja eftinătatea crucei mele electromagnetice o recomandă îndeosebi 
Preţul aparatului mare e 8 cor. Preţul aparatului mic e 6 cor. 

folosibili la morburi cari nu sunt folosibil la copii şi femei de 
ma vechi de 15 ani. constituţie foarte slabă. 

Expedite din centru şi locul de vânzare pentru ţeară şi streinătate e: 

MOLLER ALBERT, Budapesta, y/24, s t r a d a У а « а и , u. eoiţni . 
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<? JET 
ѵѴ і-' 

O V * er N ч 

20 Scroafe de câte 2 ani 
E rasa Mongoliţă ^ = = = : 

se află de vânzare d a 
rabul cu micul preţ de 
60 cor. la dl proprietar 

Pompeiu Baciu, în Sajo-Solymos 
^ ^ ^ = u. p. Nagy-Sajó. 1 

3—3 

„ARENA", 
O R G A N C E N T R A L D E A N U N Ţ U R I I N D E V A . 

Apare la 1. şi 15. a fiecărei Ioni . 
Abonament pe an 2.— cor., pe jumătate de an 1.— cor. 
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A d u c e m la cunoşt inţă Onoratului public din loc şi 
jur , că am deschis o în t repr indere românească d e t i po 
grafie sub n u m e l e : . 

Tipografia „Sfântul Ioan" 
= = a b ă Q c i i iaűastr ia l -есапошісе „ I n d u s t r i a " = = 
- • 5 strada Săcuilor nr. 1 8 . 

II 
II 
ii 

Arangiată fiind t u cele mai mo
derne litere şi cu cel mai fin ma
terial, îşi recomană on. public spre 
binevoitoarea a tenţ iune şi păr t inire 
tot soiul d e lucrări a t ingătoare de 
această branşă, promiţind execu ta re 
cu gust estetic, u rgent şi cu pre
ţurile cele mai modera t e p recum: 

I T i p ă r i t u r i p e n t r u b ă n c i :j 

B i l a n ţ e - - - T a b e l a r i i - - * R e g i s t r e 

P r o t o c o a l e L i s t e d e e s c o m p t e t c . 

T o a t e tipăriturile necesare băncilor 

— le execu tăm p rompt şi ieftin. — 

; L u c r ă r i c o l o r a t e p r e c u m : 

I n v i t ă r i p e n t r u p e t r e c e r i , p e n t r u 

c u n u n i i , b i l e t e d e l o g o d n ă , c ă r ţ i 

d e v iz i t ă , e t c . , cu preţuri ' modera te . 

II 
II 

Tiparul tipografiei „Sfântului Ioan" în Déva. 


